
Part-time personale A.T.A. a. s. 2016/2017

Accoglimento delle domande, modifica dell'orario di part-time e
rientro a tempo pieno

Det. n. 44 del 16/05/2016

Personale ausiliario, tecnico e amministrativo (A.T.A.) - trasformazione del rapporto di lavoro da
tempo pieno a tempo parziale, modifica dell''orario di lavoro a tempo parziale e rientro a tempo pieno
per l''anno scolastico 2016/2017

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S166-00059

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO, LA GEST.PERSONALE SCUOLA E RELAZ.SIND.

Prot. n. 52/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 44 DI DATA 16 Maggio 2016

O G G E T T O:

Personale ausiliario, tecnico e amministrativo (A.T.A.) - trasformazione del rapporto di lavoro da tempo
pieno a tempo parziale, modifica dell'orario di lavoro a tempo parziale e rientro a tempo pieno per l'anno
scolastico 2016/2017

LA DIRIGENTE

Premesso che:

l'art. 25 del Contratto collettivo provinciale di lavoro 17 ottobre 2003 e ss.mm. dispone in merito alle
modalità di applicazione del rapporto di lavoro a tempo parziale relativamente al personale ausiliario, tecnico
e amministrativo (A.T.A.);

con il Contratto collettivo decentrato provinciale sottoscritto l'11 marzo 2014 sono state definite da ultimo le
modalità di applicazione delle norme contrattuali in materia di rapporto di lavoro a tempo parziale per il
personale A.T.A.;

il suddetto CCDP prevede che siano trasformati rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale nel limite
del 15% della dotazione organica complessiva e del 25% dell'organico per ogni istituzione scolastica (salvo
riesame della situazione a favore di richiedenti eventualmente esclusi, a seguito della conclusione delle
operazioni di mobilità annuale);

per l'anno scolastico 2016/2017, in attuazione di quanto previsto dal CCPL il numero di posti destinati alle
trasformazioni del rapporto di lavoro a tempo parziale viene calcolato ad ore e non ad unità;



con circolare prot. 72904/4.3.3 del 15 febbraio 2016 sono state rese note le modalità di presentazione delle
domande di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, di modifica dell'orario di
lavoro e di rientro a tempo pieno per l'anno scolastico 2016/2017;

entro il termine fissato sono pervenute n. 289 domande, come di seguito riepilogate:
n. 282 domande di trasformazione temporanea da tempo pieno a tempo parziale;
n. 2 domande di trasformazione non temporanea da tempo pieno a tempo parziale;
n. 3 domande di trasformazione da tempo parziale a tempo pieno;
n. 2 domande di modifica dell'orario a tempo parziale già in essere;

le ore disponibili da destinare alle trasformazioni del rapporto di lavoro a tempo parziale per l'anno scolastico
2016/2017, per il personale A.T.A., risultano essere n. 336.960 così ripartite:

316.742,40 ore disponibili da destinare alle nuove richieste di trasformazione temporanea del rapporto di
lavoro, di cui 211.161,60 ore da destinare alle richieste di trasformazione di durata annuale e 105.580,80 ore
per le trasformazioni di durata biennale;
20.217,60 ore disponibili da destinare alle richieste di trasformazione del rapporto di lavoro a tempo parziale
non temporaneo;

le ore destinate alle trasformazioni non temporanee eccedenti le richieste pervenute sono ricollocate nel
monte ore da destinare alle trasformazioni di natura temporanea;

la domanda pervenuta da parte della dipendente Mancini Claudia non può essere accolta poiché il Dirigente
scolastico ha espresso il parere di non compatibilità della richiesta con le esigenze organizzative dell' Istituto;

a 19 dipendenti la trasformazione dell'orario di servizio è stata concessa annuale per mancanza ore part-time
biennale;

non sono ammesse n. 53 domande di trasformazione temporanea di cui 8 per superamento del 25% della
dotazione organica dell'istituzione scolastica di titolarità dei richiedenti e 45 per mancanza di ore part-time
complessive. Le suddette domande saranno comunque riesaminate a conclusione delle operazioni di mobilità
annuale del personale A.T.A..

DETERMINA

di approvare i nominativi del personale A.T.A. ammesso alla trasformazione per l'anno scolastico 2016/2017
del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, alla modifica dell'orario di lavoro a tempo parziale in
essere e al rientro a tempo pieno, come riepilogati nell'allegato A) che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che, per i motivi esposti in premessa, la richiesta di trasformazione temporanea dell'orario di
lavoro presentata dalla dipendente Mancini Claudia non può essere accolta;

di dare atto che l'efficacia delle trasformazioni, delle modifiche di orario e dei rientri a tempo pieno di cui al
punto 1) è subordinata alla sottoscrizione da parte dei dipendenti del relativo contratto individuale di lavoro.

AD - DM

LA DIRIGENTE
Livia Ferrario


